АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  10.11.2023   № 40                                                                            с. Николаевка

Об основных направлениях

бюджетной и налоговой политики

муниципального образования

Николаевский сельсовет

Петропавловского района Алтайского

края    на 2024 год и плановый период

2025 и 2026 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской

Федерации и в целях разработки проекта бюджета муниципального

образования Николаевский сельсовет Петропавловского района Алтайского

края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, формирования

межбюджетных отношений с муниципальным образованием

Петропавловский район Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной политики

муниципального образования Николаевский сельсовет Петропавловского

района Алтайского края    на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

(приложение 1).

2. Утвердить основные направления налоговой политики

муниципального образования Николаевский сельсовет Петропавловского

района Алтайского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

(приложение 2).

3. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике

Администрации Петропавловского района (Пожидаева О.Г.) осуществлять

формирование доходов и расходов бюджета муниципального образования

Петропавловский сельсовет Петропавловского района Алтайского края с

учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики на 2024 год

и плановый период 2025 и 2026 годов.

4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных

правовых актов муниципального образования Петропавловский район

Алтайского края, разместить на официальном сайте Администрации

Николаевского сельсовета Петропавловского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

 2

Глава сельсовета                                                                               А.А. Толстых

                         Приложение 1

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации

Николаевского сельсовета

Петропавловского района

Алтайского края от 10.11.2023 №

40

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

 бюджетной политики муниципального образования Николаевский

сельсовет Петропавловского района Алтайского края    на 2024 год и

плановый период 2025 и 2026 годов

        Основные направления бюджетной политики муниципального

образования Николаевский сельсовет Петропавловского района Алтайского

края    на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов определяют цели и

приоритеты бюджетной политики в среднесрочной перспективе, разработаны

в соответствии с требованиями действующего бюджетного законодательства.

    Бюджетное планирование основывается на исполнении действующих

расходных обязательств. Новые расходные обязательства должны

приниматься только на основе тщательной оценки их эффективности и при

наличии ресурсов для их гарантированного исполнения.

  Решение задачи оптимизации бюджетных расходов должно быть

обеспечено при условии не снижения качества предоставляемых услуг, в том

числе с помощью реализации комплекса мер по повышению эффективности

управления муниципальными финансами.

  Продолжится работа по реализации мероприятий по обеспечению

открытости и прозрачности бюджета поселения и бюджетного процесса для

граждан.

1. Основные задачи бюджетной политики

   При формировании бюджета муниципального образования

Николаевский сельсовет Петропавловского района Алтайского края    на 2024

год и плановый период 2025 и 2026 годов в первоочередном порядке будут

предусмотрены бюджетные ассигнования, направленные на улучшение

качества жизни и благосостояния населения поселения.

 Бюджетная политика поселения на 2024 год и плановый период 2025 и

2026 годов ориентирована на решение следующих задач:

 сохранение социальной направленности бюджета поселения;

 определение приоритетности расходов бюджета поселения;

 3

 повышение эффективности бюджетных расходов;

 сокращение задолженности по налоговым и неналоговым платежам в

бюджет поселения;

совершенствование муниципального финансового контроля с целью его

ориентации на оценку эффективности бюджетных расходов;

обеспечение реализации мероприятий, направленных на улучшение

качества жизни и благосостояния населения.

II. Основные направления бюджетной политики

 При формировании бюджета муниципального образования

Николаевский сельсовет Петропавловского района Алтайского края    на 2024

год и плановый период 2025 и 2026 годов   предусмотрены бюджетные

ассигнования, направленные на улучшение качества жизни и благосостояния

населения поселения.

Бюджетная политика в области расходов направлена на безусловное

исполнение принятых обязательств.

Основными направлениями бюджетной политики на 2024 год и

плановый период 2025 и 2026 годов являются:

осуществление бюджетных расходов с учетом возможностей доходной

базы бюджета поселения;

недопущение роста кредиторской и дебиторской задолженности

бюджета поселения;

планирование бюджетных ассигнований исходя из необходимости

безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в первую

очередь социально ориентированных;

повышение эффективности бюджетных расходов.

2.1. Основные направления бюджетной политики

в области социальной сферы

При планировании объема расходных обязательств бюджета поселения,

приоритетными направлениями должны стать расходы на улучшение

условий жизни человека, повышение качества муниципальных услуг.

В сфере культуры

При формировании бюджетных ассигнований в сфере культуры

необходимо обеспечить функционирование и развитие муниципальных

учреждений в соответствии с перспективными задачами развития общества и

экономики.

В сфере физической культуры и спорта

Бюджетная политика в сфере физической культуры и спорта

сосредоточена на развитие массового спорта, создание для всех категорий и

групп населения условий для занятий массовым спортом, увеличение

количества занимающихся спортом жителей поселения.

 4

                                       В сфере социальной политики

При формировании бюджетных ассигнований на пенсионное и

социальное обеспечение на 2024 год и в плановый период 2025 и 2026 годов,

в полном объеме необходимо  обеспечить исполнение, установленных

решениями Николаевского сельского Собрания депутатов Петропавловского

района Алтайского края, публично-нормативных обязательств.

2.2. В области жилищно-коммунального хозяйства

Основными направлениями бюджетной политики в сфере жилищно-

коммунального хозяйства является финансовое обеспечение за счет средств

бюджета муниципального образования Николаевский сельсовет

Петропавловского района Алтайского края полномочий по решению

вопросов местного значения в области жилищно-коммунального хозяйства.

Средства будут направлены на финансовое обеспечение организации

благоустройства территории поселения.

 5

                          Приложение 2

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации

Николаевского сельсовета

Петропавловского района

Алтайского края от 10.11.2023 №

40

Основные направления налоговой политики

муниципального образования Николаевский сельсовет Петропавловского

района Алтайского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

I. Основные задачи налоговой политики

Основными задачами налоговой политики являются:

укрепление доходной базы бюджета муниципального образования

Николаевский сельсовет Петропавловского района Алтайского края;

сокращение задолженности по налоговым и неналоговым платежам в

бюджеты всех уровней и легализация доходов бизнеса.

II. Основные направления налоговой политики муниципального образования

Николаевский сельсовет Петропавловского района Алтайского края на 2024

год и на плановый период 2025 и 2026  годов

Приоритетной задачей налоговой политики муниципального

образования Николаевский сельсовет Петропавловского района Алтайского

края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов будет продолжение

работы по укреплению и развитию доходной базы бюджета поселения за счет

наращивания стабильных доходных источников ее пополнения и

мобилизации в бюджет имеющихся резервов.

Источником роста доходной базы бюджета поселения будет

легализация теневых доходов и привлечение организаций и

предпринимателей к налогообложению.

Продолжится работа по сокращению задолженности по налоговым

доходам.

Резервом увеличения доходного потенциала бюджета поселения,

является расширение налогооблагаемой базы по имущественным налогам и

повышение эффективности управления земельными ресурсами.

В целях повышения результативности земельного контроля

продолжится совместная работа с территориальными контрольно-

надзорными органами по выявлению и устранению нарушений земельного

законодательства.

 6

Резервом укрепления доходной базы бюджета муниципального

образования Николаевский сельсовет Петропавловского района Алтайского

края является повышение доходного потенциала неналоговых платежей, в

том числе за счет пересмотра ставок арендной платы за муниципальное

имущество и земельные участки, повышения эффективности работы по

сокращению дебиторской задолженности по неналоговым платежам.

	Основными направлениями бюджетной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства является финансовое обеспечение за счет средств бюджета муниципального образования Николаевский сельсовет Петропавловского района Алтайского края полномочий по решению ...